3. Constat ex effectu. Nam aperti sunt o-
culi eorum, & cognoverunt eum. Vnde? ex
sumptione panis Eucharistici. Sic August. li.
3. de Cons. Euang. Accipimus hoc impedimen-
tum in oculis eorum à Satana factum fuisse. Sed
SS. 3. tamen

camen à Christo et facta permissio est ad Sacra-
mentum panis: ut unitate corporis eius participa-
ta, remoueri intelligatur impedimentum inimici,
ut Christus possit agnosciri. Theophyl. Oculi eo-
rum, qui bene illum panem assumunt, aperiun-
tur, et agnoscant illum. Magnam enim est indi-
cibilem vim habet cara Domini.

**2. *Patrum
defenditur
consensus.***

II. Dicent. Factum in Emaus quidam S.
Patres negant fuisse Eucharisticum. Esto,
inquam, negent. 1. Non tamen ijdem idcir-
co negant Communionem sub vna. 2. Nec
id interpretantes de vna istos arguant hi de
hoc, quod senserint Communionem sub v-
na licere. 3. Vere inde liquet, dictos S. Patres
credidisse, Communionem sub vna iure di-
uino prohibitam non esse, siue Christus de-
derit eam in Emaus sub vna, siue non. Pro-
bent igitur haeretici, Patres istos errasse. In-
terim omnis illis actas, & Ecclesia consentit,
consciscitur.

2. *Textus.*

Dicunt porro : Marc. 6. Similia referuntur in multiplicatione quinque panum. Nam accepit, intuens in eolum, benedixit & frigit panes, & dedit discipulis suis, ut poserent ante eos. Ad hanc non intelligendam sunt de actione Eucharistica : ergo nec illa in Emaus. Sequela negatur : Quia t. nullus vñquam SS. Patrum id factum, Mar. 6. interpretatus est, ut Eucharisticum: sed vt merum miraculum. At in causa edidit : Hoc est corpus meum.

3. Effectus.

In Emaus, effectus ipse, & Patres declarant esse Sacramentum, non miraculum. Quod autem haeretici comminiscuntur, vsum Domini singulari modo frangendi panem, ac si cultro lectus esset, fabulae sunt & logia. Alij confitentur fuisse Sacramentum: sed synedochicas, sub una specie intelligi & alteram. Sed quo probant? dicunt: & hoc tantum.

4. *Sacrificatio sub una tantum.*

Obijciunt: Si in Emaus dedit vnam Dominus: ergo & vnam solam consecravit: sed hoc apud Romanos est factu nefas. Respondeo. Ex natura rei potest vna consecrari sine altera. Idque in Emaus factum. At ex Iure Ecclesiastico non

De vnu nius Speciei Apostolico.

Apostoli quoque dictum, factumq; Do- I.
mini sunt imitati. i. Actor. 2. Eran perse- Ex v/s Apo-
uerantes in doctrina Apostolorum, & Communi- stolorum.
catione fractionis panis. & orati-nib. Hic agi de Hoc liquet
Eucharistia fatentur haeretici. Luth. serm. de 1. Testimo-
Euch Kemn. p. 2. Exam. Calu. 4. Inst. ca. 17. §. nro 6no.
35. & alij: liquet

1. Quia fractio panis coniungitur cum doctrina & oratione, tanquam res sacra cum rebus sacris 2. Syriace legitur: *Et communiaabant in precibus, & fractione Eucharistie.* Ut fatetur Beza, & Plessæus. 3. Sermo est ibidem de primum cœursis ex Petri concione Neophyti. Vnde mos: istis statim à Baptismo dari S. Synaxim. 4. Parua laus primitiuo Christianorū zelo fuisset perseuerare in cibo corporali.

¹ 2. Actor. 20. *Vna Sabbati cum conuenisse. 2. Item al-*
mus ad fran. endum panem, &c. Ethicagi de tero.
Eucharistia fatetur Calvinus, Beza Kemni-
tius p.2. Exam. 2. & alij. Et liquet. *Quia illa*
prima Sabbati erat Dominica, ait Iust. Apol. 2.
& Aug. epist. 8.6. qua fideles communicabat.
At qui nulla ibi mentio calicis. Ergo sub vna
est communicatum.

Istud: *Per Synedochem* subaudire calicem: *Synedochis*
Figmentum est 1. Pari enim modo affirmes *reiciuntur*
Dominū in deserto vini eriam cados aliquot *nugiuenduli*.
multiplicasse cum pane. 2. Dein cum Lucas
ter solius panis in vsa Eucharistia memine-
rit. incredibile fit in re tanta ipsi synedochi-
cas loqui libuisse.

3. Demum Iudæi, ut trecenti conuersi, in 3. diuinis multis serubabant legem Mosaicam. Patet A- fidelium. Acto. 21. Vides frater, quot millia sunt in Iudeis, qui crediderunt: & omnes amulatores sunt Legis. At ex lege abstinebant in sacrificijs a sanguine & vino.

4. Adde: quod ex ijs multi essent Nazaræi,
qui ex voto nunquam bibeant vinum. Act.
18. & 21. Et tamen erant perseverantes in fratio-
ne panis: ergo solius.

minit, causa est: Quia ipsante ethnici conseruant vti calices dæmoniorum. Quolibetius communicarunt sub utraque deinde conuersi.

Prælatura.

11. Anne igitur & Apostoli consecrarent vnam tantum sacrificantes? Non id quidem: inquam, necesse fuit; Illis tamen licet, & exemplo Domini in Emmaus, & natura rei, & formula institutionis libera, quo ad vnam, vel utramque. 2. Nec solis ijs: sed Innocentius VIII. Noruegis permisit absque vino sacrificare: teste *Velas. l. 7. Geographie.* Nam in Iure Canonico fieri potest dispensatio.

Deinde quid attinet dicere sub vna celebraſſe Apostolos: quidam aſterere licet, quod Calix ſemper benedicebarur cum pane: led is non ſemper diſtribuebatur, vt panis. Vnde i. Corinth. 10. *Calix benedictionis, cui benedictus.* De pane autem ſic: *Panis, quem frangimus: nimis ad diſtribuendum. Ideo infra: Vnus panis, & unum corpus sumus: qui de uno pane participamus.*

P A R S V.

De riu vnius ſpeciei Eccleſiaſtico.

*N*vquam Eccleſia ſeu Orientalis ſeu Occidentalis reprehendit Communioneſ ſub vna: ne quidem in hæreticis Manichæis: Quin horum etiam cauſam abſtinendi à ſpecie vni, vt hæreticam, damnauit. Nam ait Aug. l. de hæreſib. c. 46. *Vinum non bibunt dicentes ſol eſſe priuilegium tenebrarum.* Cumque eodem libro complures eorum hæreſes enumerasset, ac damnasset: vt & Leo fer. 4. de Collectis, & ſerm. 5. de ieuiuio: ne verbo tamen inauifſeret, eos ſub vna communicatingando errare. Adeo communiter id, & indubitate li- cebat. 2. Quin Leo Papa fer. 4. de Quadrageſima ait: *Ore indigno Christi corpus accipunt (Manichæi) San. uinem autem red. mptioris noſtra haurire omnino declinant.* Qua cauſa pro concione monuit, eos pro Manichæis habēdos, qui ſemper à calice abſtinerent. Secus de ijs cendendum, qui aliquando duntaxat abſtinerent. Nam ex Africa profugi Romæ de- gebant Manichæi plures.

At vero quod orthodoxi aliquando non *utramq; pra- ſumerent Calicem;* ideoq; non faris ab Mani- cipit ſolam- chæſ latitantibus internosci poſſent, hinc Gelasius Papa edicto prohibet abſtentiam à calice, mandatq; communionem ſub utraque ſingulis vſurpandam. Vt est de consecra- ca. Con perimus. diſtinct. 2. *Diuſio unius, ei- iusdemque myſterij ſine grandi ſacrilegio non po- test prouenire.* Nam Manichæi ideo diuidebāt ſacrilege abſtemij: Cum quod docerent vi- num feliſe draconum; Tum quod negarēt Christum vere mortuum, verumq; ſanguinem profudifſe.

Constantinopoli ex manibus S. Chryſoſtomi communicatingauit hæretica, vt laterer. Teste *Cef Baroz. tom. 5. ann. 400. ex Sozo.* Nic. ph. Euchariftam, vt moris, exceptit ma- nu; abit, patracum alium accipit à famula, vt comedere videretur. At hic in ore lapidesce- bat, vt lapis imprefla dentium vſtigia refer- ret. Territa ſupplex ad Chryſoſtomum ad- uolat, rem folla omnem, lapidem exhibebat. Ergo communio ſub vna vulgariter fuit v- ſitata.

II. Communio doμeſtīca frequens o- Ex Commu- lim fuit, accepto corpoře Domini, ait Tertul- nione dome- lian. libr. de Orat. *Si referuato: virum que ſtīca. ſaluum eſt, & participatio Sacrificij, & executio- officij.*

2. Idem l. 2. ad vxorem: *Non ſciet mari- tus, (infidelis) quid ſe reto ante omnem cibum guffes. Si ſcierit panem, non illum credit eſſe, qui dicitur.* De eadem reſeruatione domesti- ca Euchariftæ plures plura Patres, Baſilius, Cyprianus, Hieronymus, Auguſtinus, &c. Fre- quentata fuit igitur antiquitus communio ſub vna.

3. Nam diſerte Atha. Apol. 2. contra Ari- nos, ait nullum calicem ſeu myſticum pocu- lum vſquam reperiri, niſi in Eccleſia.

4. Quare ſi domi licitus fuit vnius vſus, ergo magis in Eccleſia. Nam, *An aliud in publico, aliud in domo Christi eſt?* Quod in Eccleſia non licet: ait S. Hieronymus in Apol. ad Pammachium pro libris ſuis contra Iouinianum.

Kennitius ait, in Eccleſia fideles cali- Cui occre- ſecim prægustaſſe: dein pacem ſumpſiſſe pri- piant ſectarij. uatum. At dicit, non docet: Fingit. Pleſſaeſ vult,

vult, mulierularum & idiotarum abusus fuisse: ideoque demum ab Ecclesia abrogatos. Peruersa veritas est ipsa falsitas. Abrogatus est abusus prisci usus boni, & hic propter illum: Sicut hodie usus utriusque speciei propter eiusdem abusum haereticum: non propter ipsummet per se licitum, iustum, sanctum.

Item ex laica.

III. Peruetus fuit usus communionis laicæ: quæ Clericis in pœnam enormis delicti decernebatur; ablata clericali. Nam ante mortem laici una, clerici utraque communicabantur. Felix li. 3. Epist. 1.c. 2. Et Conc. Sardic. cap. 2. Nisi malis laicam dicere eam, quæ extra chorum dispensabatur in plebem Communio. Quo in pœnam remittebantur rei Clerici. Nam in choro Clerus synaxes agebat.

Demum ex conglobatis alijs.

IV. Multa præterea maiorum instituta, nostri propositi luculentissima testimonia. 1. Cuiusmodi sunt usus Praeästabilitatum: quæ apud Græcos per hebdomadam: apud Latinos die Veneris Sancto porrigebantur

2. Afferatio Sacramenti tempore longissimo, quo tantillæ vini species accedent.

3. Puberum communicatio: quibus reliquia communicatis ceteris, diuidebantur.

4. Guttæ instillatio in ora infantum.

5. Ägorum sub una panis communictione.

6. Eucharistia missio in occursum, Romæ Episcopis ad urbem aduentibus fieri consueta.

7. Quid? Cum una in Missa plures vno benedici calices haud licet; nec repetere actionem consecrationis: nec calices librae viuis pondus excedent: vix capiat potest, quemadmodum unus orbi toti sufficere calix quieuerit. Ut ad unam saepe fuerit necessario acquisendum speciem. Neq; hoc difficulter ijs; qui credebant constanter, non modum, sed rem spectari oportere; quæ eadem sub altera, ac sub utraque confertur.

8. Quot vero, & quanta in commoda se cum importaret utriusq; necessitas? In popu-

lo numerosiore quotusquisq; participare integræ mysteria qui uisit.

9. Quot non casus, effusiones, aliamque irreuerentiam interuenire necesse fuisset.

10. Male abstemij: Miseri Norvvegi, Ruthenique: quibus & vinum deest; & si adsit, ex cœli terræque genio mox accedit.

Quare qui res unam omnium maxime post Baptismum necessariam instituit; candem per adiunctum modi præceptum restringere noluit; quo minus abiret in usum, pro salubritate sua facilissimum, pro sanctitate religiosissimum, pro necessitate communem, atque in rerum omnium mutabilitate constantem, in casuum varietate securum.

P A R S VI.

De fructu Eucharistico quid Lutherani, & Calviniani?

Nec minor ex una fructus, quam ex v. Fructus Eucharistie manat. Quia Ioan. 6. Si quis manducaverit ex hoc pane, uiuet in eternum. Et 1. Christi infra: Non sicut patres vestri manducauerunt nisi ex una manna, & mortui sunt: Qui manducat hunc specie. panem, uiuet in eternum. Haec Dominus. Quæ aduersarij? Ista ex viri optimi Bechari ratiocinatione subiiciam meo compendiata stylo.

I. Lutherani vnum ac totum fructum esse 2. Lutheri volunt istum: Ut fides nobis exciteretur, aut nisi fructus confirmetur. 1. At quæ fides? Quæ est fiducia, aiunt, qua quis certo persuasus est, peccata sibi gratuito remissa per merita Christi iuxta diuinam promissionem 2. Atque huius causa instituta esse Sacra menta, vel sigilla promissi, quorum aspectu vel usu dieta suscitetur fiducia.

Atqui, inquit, huc utraque species non est Disquisitio necessaria: vnaq; præstatidem. Ergo frustra & inuenitus utrumque. Nam ea fides excitarunt vel minus habentes auditu verborū, vel aspectu, vel sumptione Sacramenti. 1. Si auditu, iā sufficit, una, quia eadem laici verba audiunt ad unam sumptam, quæ ad utramque.

2. Si

2. Si aspectu solo: ergo vtriusq; sumptio haud necessaria; sed sufficit ostensio ab Sacerdote facta. Neque vel vnam opus sumere: sat est utramque spectasse. Dicent: vna excitat vi fa fidem, visaq; altera confirmat eandem. At illa excita fides per vnam aut est vera iustificans, aut non est. Si est: ergo iam vere remissa peccata sunt, nec op' alia remissione: quare nec visione altera alterius speciei. Si non est vera fides ex visu vnius: quid ergo est: aut quid prodest?

3. Sin vero nec auditu, nec visu; sed summatione vtriusque fides excitanda erit, cum in hac sint quatuor: primo, actio sumendi: secundo, fides interna sumentis: tertio, species panis ac vini: quarto, corpus & sanguis sub speciebus: quid horum excitationem illam conficeret?

1. *An sumptio?* At hæc vnius vel fit cum fide prævia, ergo eam non excitat: vel excitat subsequentem, ergo & pro remissione sufficientem: siue altera species est superuacanea. Si insufficienrem, ergo mutilam ac mancam.

Itaque sumatur & altera species, excitat & ipsa fidem: Num poterit maiorem, quam altera: cur, & vnde? Si parem, erit vtraque manca; & similis ab vtraque remissio peccatorum. Nisi malint ambabus imperfectis vnam confari perfectam. At hæc conflatio aliam ipsius incommodorum, absurdorumque nubem confiat, & puluere lentissimam & folidam in qua priorsum nihil videant. 2. Quid ergo fidem eis excitabit iustificantem?

2. *An fides interna sumentis?* At sic fides sci-
piam excitaret, & existeret ante.

3. *An species vtraq; simili?* An res vtraq; corporis & sanguinis? At iam supra docui hanc ipsos habere rem mortuam, id eoque nullam quia diuisam. Proinde & species vtraq; est quoq; vacua. Quam igitur res mortua exciter confirmetq; fidem? Nempe mortua mortuam. Et vero quid poterit species, cum nulla sit vsquam res? Nullus igitur coenæ est fructus Lutheranæ?

3. *Calviniana-
nus fructus
coenæ.* II. *Calviniana quis?* Dubia ipsi simet hic o-
mnia. i. Dubia realis plentia. Nam hanc Cal-
vinus in i. Cor. ii. affirmit: *Concludo, ait rea-*
Besset tom. 3. De Sanctis.

liter, ut vulgo loquuntur, nobis in coena dari corpus Christi. Negat idem in consensione dare Sacramenti. *Quia tamen, ait, Christi corpus finitum est, & calix, ut loco continetur: necesse est a nobis tanto locorum intervallo distare, quanto calix abest à terra.* Item Plessæus l. 4. de Eucharistia c. 3. negat: Ait autem c. 2.

2. Dubius est modus manducationis & bibitionis Christi. i. Caluinus 4. Inst. cap. 17. §. 5. ait, *Credendo manducari Christi carnem: quia fide nostra efficitur, eamque manducationem esse fructum, effectumque fidei dico.* 2. Aliter Plessæus l. 4. cap. 3. *Cibus in sacra coena, fons in sacro lauacro.* Et vero que Christus eodem modo. Christus proinde in sacra coena non aliter, quam in baptismo suscipiatur, gustetur. Et quomodo? Non aliter, ait alibi, quam in verbo Dei, id est, sola fide.

3. Dubius & fructus est manducationis. 1. Nam Caluinus ait, ibid. *Hinc sequitur, ut nobis securè spondere audemus, ut vnam æternam nostram esse, cuius ipse (Christus) est heres 2. nec regnum celorum, quo tam ingressus est, posse magis nobis occidere, quam ipsi.* 3. *Kursum peccatis nostris non possimus damnari.* At aliter Plessæus l. 4. c. 1. *Sacramento nostra vestribus quid praestant?* Responso in promptu est. Sermonis Prophetici, & apostolice eadem virtus. Christus utroque sibi ipsi par & similis. Idem de Sacramen-
tu virtutis, populi discendum. Hem! *Quam Ia-
dæo par Christianus?* Quem is ex Agno pa-
schali: eundem hic è Sacramento fructum percipit. Vah!

Ita impij: ita diuersi in istis: at in vtraq; specie postulanda concordes, & importuni sunt. Cur? An, quod plus sub vtraque, quam vna?

1. At sub neutra ijs Christus præsens est. Er Plessæo tantum in Eucharistia, quantum in Baptismo manducatur. At in hoc sufficit vna merito: tria nil est necessaria: ergo & in illa species vna satis: altera nil opus est.

2. Imo, cum secundum Caluinistas, omnes fidelium proles continantur sub fodere promissæ vitæ æternæ, nil iis opus est baptismi vna, vel tria asperzione: ita nec vna, vel vtraque specie coenæ. 3. Adde cum prædestinati habeant in scipsis eam fidei certitudinem (vt volunt) quid fructum fidem

T t illam

illam querunt in Eucharistia, quem habent ante? Ut neutra sit opus specie. Frustra igitur vtramq; postulant.

At tu, Pleissae, audi iam Augustinum in Psalm. 72. *Sacramento*, inquit, non sunt eadem. *Quia alia sunt sacramenta dantia salutem: alia promittentia Salvatorem. Sacramenta novi Testamenti dant salutem. Sacramenta veteris Testamenti promiserunt Salvatorem. Ista Hæretici. Quid nos?*

III. Eucharistiae instituta finis & fructus est animas viuentium. Deo nutrire, & corroborare per gratiam: non mortuos Deo reuiuiscire. Nam ideo dicitur *Cibus, potus, esca, viaticum: quæ viuentium sunt non mortuorum.*

2. Inter corporalem & spiritualem nutritionem hoc interest: quod illa fiat cibo & potu, vt rebus diuersis: hæc vna, quæ simul sit & cibus & potus. Itaque vt Christus totus sub vna continetur: sic & comeditur ac simul bibitur vna sumptione sub vna specie. Nam in spiritualibus ac Scripturis esurire, sitiare, edere, bibere, indifferenter sumuntur. vt Matth. 5. *Beati, qui esurunt, & sitiunt iustitiam: quoniam ipsi saturabuntur. Ioann. 6. Ego sum panis: ita, qui venis ad me, non esuries: & qui credit in me, non fieret unquam.*

3. Iam quid est, quod Brentius in Confess. Wirt. abstemijs Communionem licete aiat sub vna: Phil. Melanchton lib. de vsu Sacram. Ruthenis vino caretibus vti multa aut medone concedat, cum vtraque, & alijs lacrilegos esse clamarent, qui sine specie vni communicarint? Si sub vna communicare sit lege diuina prohibitum, qui audet porrestue Brentius vnam abstemijs indulgere? Nec n. homini fas aut potestas iu pure diuino iure dispensandi.

4. Porro quod Ecclesia tempore Gelasij vtramque mandarit, prohibuerit vnam in vsu vulgari ob Manichæos: Et contra tempore Conc. Constantiensis vnam mandarit, vtrique que prohibuerit ob Hussitas: id licite fecit. 1. *Quia species iure diuino sunt liberae reliæ. 2. Quia vtraq; non est de essentia Sacramenti: sed de accidente.*

5. *Quæ autem non sunt de essentia Sacra-*

mæti: nec iure diuino sunt ordinata: in ea protestatem habet Ecclesia. Neq; et vsus rei permanentis, ac per se se subfistentis est de essentia eiusdem: quippe re ipsa posterior, & eam consecutus. Itaq; tam sub vna est totus, q; in vtraq; Christus. 4. *Quia idem & fructus est. 5. Quia per vnam & Abstemijs, & vino carētibus populis, & effusionum periculis est certius consultum. 6. Quia similiter olim de vna deque trina mersione Baptismi fuit ab Ecclesia dispositum. Trina fuit à Canone 49. Apostolorum mandata, ob negantes Trinitatem hæreticos. Vna longe post in Conc. Toletano 4. Can. 5. fuit, præcepta: ad designandam Vnitatem mortis Christi: ob rebaptizatores hæreticos.*

PARS VII.

Objectiones hereticae de precepto Institutionis.

Adversus iam allata, quedam urgentia aduersarij. I. Hussita obtendunt præceptū vtriusq; in istis Ioan. 6. *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & bibiritis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* At responderunt. Præcipit hic Dominus substantiam sumptionis: quæ consistit in manducando corpore Christi, & bibendo sanguine. Non modum, qui est in vna, vel vtraque. Ratio est. *Quia* toto eo capite nulla sit mentio vini, vel calicis: at plurima panis.

Deinde *Caro & Sanguis* voce sunt diuersa, at re ipsa sunt in Christo indiuisa: vt qui carnem: is sumat & sanguinem, viceque versa.

Adhæc *manducare & bibere* in spiritualibus promiscue sumuntur, & pro codem, vt supra. Hinc 1. Corinth. *Lac po um vobis dedi.* Et cap. 9. *Quis pascat gregem, & de latere eius non manducat.* Item Psal. c. 68. *Dederunt in eis caro meam fel* Matth. 27. *Dederunt ei vinum bibere cum fel mixtum.* En edere & bibere de re dicuntur eadem.

2. Per vocem *panis*. Ioann. 6. Dominus intelligit vel speciem panis solam: aut seipsum. Si prius: iam Hussita Calvinizant. Si posterius: ergo sub pane intelliguntur.

tur corp^o & sanguis. Vnde *Qui manducat hunc panem, id est, corpus & sanguinem: viuet in aeternum.*

3. Lutherani, & plerique Calvinistarum negant (quamquam fallo) *Ioan. 6. quicquam agi de Eucharistia. Nos vero dicimus agi de cibo.* 1. Materiali manna, & panibus à Domino multiplicatis. 2. de Spirituali: *Vt, operamini non cibum, qui perire, sed qui permanet in vitam aeternam.* 3. Et de Sacramentali. *Vt, panus, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.*